
 

Sono presenti gli Assessori Signori:  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI 

FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000; 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale 

dell’adunanza al quale si rinvia; 

VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole 

del Responsabile del Settore economico finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come 

riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio 

comunale: 

Consiglieri presenti votanti N. 0 

Voti favorevoli N.   

Voti Contrati N.  

Astenuti N.  

 

DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI 

FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000; che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi con le 

modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

PARCO DELLE R IMEMBRANZE -   09048  -   S INNAI  (CA) 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO 

DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

Proposta N° 65  del  20/12/2019 

 

Il Responsabile di Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.04.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento unico 

di programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 

CONSIDERATO CHE:  

1. la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore applicazione, in materia di 

gestione degli enti locali, dei principi di veridicità, trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in 

presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla norma, ad adottare con tempestività i provvedimenti di 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico 

dell’ente come eventuali interessi o spese di giustizia conseguenti all’azione civile di arricchimento senza 

giusta causa di cui all’art. 2041 c.c.;  

1. la Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, con deliberazione n.11/2006 ha 

precisato che il riconoscimento del debito, con la procedura prevista dall’art.194 del TUEL, è un adempimento 

obbligatorio e non può essere lasciato alla valutazione degli amministratori o dei funzionari; 

VISTO l’art. 194 del d.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con propria deliberazione, riconosce la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

a) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

b) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

c) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

d) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

CONSIDERATO CHE in data 30.09.2019 Prot. n. 21963 l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha notificato all’ente l’atto n. 

025 2019 90081928 83/000 di invito al pagamento di diverse cartelle di pagamento riferite a diversi tributi; 

 

VISTA l’istruttoria eseguita dagli uffici competenti che si riportano alla presente quali parti integranti e sostanziali; 

 

RICHIAMATE le note: 

1. del responsabile del settore Economico Finanziario e tributi Dott.ssa Paola Pitzalis, con la quale comunica una 

situazione debitoria per spese di registrazione di sentenza Corte di appello n. 547/2013, liquidate in solido tra 

le parti (cartella di pagamento 02520160029779258000, pari ad € 251,50; 

CO M U N E  D I  S I N N A I  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I  

 



1. del responsabile del settore affari generali ad interim Dott. Simone Farris, con la quale comunica una 

situazione debitoria per il tardivo pagamento delle spese di registrazione di sentenza Corte di appello n. 

547/2013, cartella di pagamento 02520140036649669000, sanzione ammontante ad € 306,62; 

2. del responsabile del settore del personale Dott. Simone Farris, con la quale comunica una situazione debitoria 

per spese di Imposte cantiere comunale e errori nelle codifiche delle denunce contributive anno 2010 (INPS) 

(cartella di pagamento .0252014000386817900 e 32520180005478618000, pari ad € 1.475,00 

3. della responsabile del settore lavori pubblici e servizi tecnologici e settore Urbanistica ed edilizia privata Ing. 

Silvia Serra con la quale comunica una situazione debitoria pari ad €. 2.544,00 a favore della Città 

Metropolitana di Cagliari, e per essa a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione di Cagliari, in relazione al 

debito residuo relativo alla cartella n. 025 2016 00131849 27/000; 

4.  della responsabile del settore lavori pubblici e servizi tecnologici e settore Urbanistica ed edilizia privata Ing. 

Silvia Serra con la quale comunica una situazione debitoria pari ad €. 379,00, comprensiva anche degli 

eventuali interessi maturati dalla notifica dell’atto, a favore dell’Agenzia delle Entrate Dir. Prov. Di Cagliari UP-

T , e per essa a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione di Cagliari, in relazione al debito relativo alla 

cartella n. 02520180012903158000.  

5. della responsabile del settore lavori pubblici e servizi tecnologici e settore Urbanistica ed edilizia privata Ing. 

Silvia Serra con la quale comunica una situazione debitoria pari ad €. 2186,41, relativa al pagamento della 

perizia CTU di cui al decreto di liquidazione c. cron. 1676/2019 del 15/07/2019, RG 473/2014 essendo 

obbligati in solido con le parti;  

 

RICHIAMATA inoltre la nota della Responsabile del Settore Sociale Pubblica istruzione, Dott.ssa Monica Piroddi, con la 

quale si comunica la presenza di una posizione debitoria nei confronti di una struttura di accoglienza di M.S.N.A. a 

seguito di comunicazione formale del Tribunale per i Minorenni di Cagliari per l’importo complessivo di € 1.280,00; 

 

VISTO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti fuori bilancio, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i responsabili dei procedimenti 

relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno dei debiti; 

 

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 

del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un 

importo complessivo di €. 8.422,53 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 

DATO ATTO che per le “sentenze esecutive” (fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 267/2000) il 

riconoscimento avviene fatto salvo e impregiudicato il diritto di impugnare le sentenze stesse; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nei capitoli di bilancio sotto riportati e che la spesa è 

finanziata con mezzi ordinari di bilancio: 

- cap. 2670000 cod. Bil 1.06.01.0110    € 376,18  

- cap. 802000 cod. Bil. 6.01.01.0110       € 1.471,09 

- cap. 2670000 cod. Bil. 1.06.01.0110     € 2.544,00 

- cap. 142000 cod. Bil. 1.11.01.0110       € 558,12 

- cap. 1428200 cod. Bil 12.01.01.0103    € 1.280,00 

- cap 2670000 cod. Bil. 1.06.01.0110      € 2.186,41 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO IL vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità 

dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 8.422,53 analiticamente descritti nei fascicoli allegati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sinteticamente riassunti nell’allegato 

prospetto; 

1. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali 

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  

2. di dare atto che, trattandosi anche di debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento avviene restando 

impregiudicato il diritto a impugnare l’esito del giudizio (se ricorre il caso); 



3. di dare mandato ai singoli responsabili di settore ad impegnare e liquidare le somme a debito imputando le relative 

spese nei capitoli di bilancio come di seguito riportato: 

- cap. 2670000 cod. Bil 1.06.01.0110    € 376,18  

- cap. 802000 cod. Bil. 6.01.01.0110       € 1.471,09 

- cap. 2670000 cod. Bil. 1.06.01.0110     € 2.544,00 

- cap. 142000 cod. Bil. 1.11.01.0110       € 558,12 

- cap. 1428200 cod. Bil 12.01.01.0103    € 1.280,00 

- cap 2670000 cod. Bil. 1.06.01.0110      € 2.186,41 

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione delle 

spese; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della 

legge n. 289/2002;  

7. di dare atto che il Responsabile del Settore Affari Generali e legali, avrà cura di trasmettere il presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 23, comma 5 della legge 289/2002 (finanziaria 2003) alla sezione di controllo 

della Corte dei Conti ed alla Procura della medesima della Regione Sardegna 

8. Di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 37, 

comma 2, della Legge Regionale 04 febbraio 2016, n. 2 

 

L’Istruttore ( Corda Simona ) Il Responsabile di Settore 

 f.to digitalmente Simone Farris 

 


